yüzyılın birinci yarısında yaşayan ve daha çok tababet çalışmalarıyla tanınan Muhammed ibn Mahmûd el-Şîrvânî'dir⁴². El-Şîrvânî, değerli taşlara ilişkin iki eser yazmıştır ki bunlardan birincisi *Cevhernâme* ve ikincisi ise *Tuhfe-i Murâdî* adlarını taşımaktadır.

Değerli ve yarı-değerli taşların tanıtıldığı *Cevhernâme*, Hicrî 831 (Milâdî 1427) yılı civârında yazılmış ve Timurtaş Bey oğlu Umur Bey'e sunulmuştur. El-Tîfâşî'nin *Ezhâr el-Efkâr fî Cevâhir el-Ahcâr* adlı eserinde olduğu gibi, bir giriş ile yirmi beş bölümden oluşmuştur.

Öyleyse *Cevhernâme*, el-Tîfâşî'nin *Ezhâr el-Efkâr*'ının bir çevirisi değildir; biçimi korunmuş ama içeriği kısmen de olsa değiştirilmiştir⁴³.

Cevherlerin, cinsî kuvveti arttıran maddelerin ve ıtların tanıtıldığı *Tuhfe-i Murâdî* ise, Hicrî 833 yılında (Milâdî 1429/1430) Bursa'da yazılmış ve dönemin Osmanlı sultanı II. Murâd'a sunulmuştur. *Tuhfe-i Murâdî*, daha önce yazılan *Cevhernâme*'nin genişletilmiş bir biçimidir ve bir giriş ile otuz iki bölümden oluşmuştur.

Dünyâ'da taşlar çokdur, biz meşhûrlarını dedik"⁵⁴.

Bilindiği üzere el-Kazvî'nin '*Acâ'ib el-Mahlûkât ve Garâ'ib el-Mevcûdât*' adlı eseri, Osmanlı yazarlarının ilgisini çekmiş ve birkaç kere Türkçe'ye çevrilmiştir⁵⁵. Bu çevirilerden biri de Ahmed-i Bîcân'a âittir ve '*Acâ'ib el-Mahlûkât* (Hicrî 857 veya Milâdî 1453) adını taşır.

Ancak bu küçük çalışma incelendiğinde görülmektedir ki Ahmed-i Bîcân, '*Acâ'ib el-Mahlûkât ve Garâ'ib el-Mevcûdât*'ı kısaca özetlemiş ve biçim ve içerik açısından büyük ölçüde değiştirmiştir; bu nedenle, bu eser, bir çeviri olmaktan çok, bir uyarlama görünümündedir.

57. Ahmed-i Bîcân, 1989, s.153-156.

58. Ahmed-i Bîcân, 1989, s.155-156.

59. Ahmed-i Bîcân, 1989, s.155.

biri olan bu mesnevîde, toplam 10 cevherin tıbbî özellikleri bakımından tanıtıldığı görülmektedir⁶⁰.

Yahyâ ibn Muhammed el-Gaffârî (Ölümü 1511), Hicrî 917 (Milâdî 1511) yılında, Şehzâde Korkud'un yanındaki Piyâle Bey'in isteği üzerine, Nasîrüddîn el-Tûsî'nin *Tensûhnâme-i İlhânî*'si ile Muhammed ibn Mansûr'un *Cevhernâme-i Cedîd*'inden (Yeni Cevhernâme) yararlanarak, *Yâkût fî Cevher el-Cevâhir el-Ma'âdin*⁶¹ adlı bir kitap yazmıştır.

*Devletün dâ'im ola 'ömriün dırâz
İki 'âlemde olasın ser-firâz*

*Nesnemüz yok size lâyıık armağan
Lîk hayrıla du'â ancak hemân*

Temmet

II

İkinci olarak tanıtacağımız ve metnini sunacağımız *Cevâhîrnâme* adlı basma yapıtın yazarı bilinmemektedir. Takvîmhâne-i Âmir'e'nin nezâret ve ruhsatıyla, Hicrî 1273 (Milâdî 1856/1857) yılında taşbaskısı ile Kayolzâde Tab'hânesi'nde⁹³ çoğaltılmıştır ve toplam 36 sayfadır⁹⁴.

Başında, eserin bölümlerini gösteren bir fihrist bulunmaktadır.

Giriş'inde verilen bilgiden anlaşıldığına göre, bu yapıt, yazarın "Cevâhîrnâme-i Asliyye" olarak nitelendirdiği bir cevâhîrnâmeden kısaltılarak hazırlanmıştır ve on iki bölümden oluşmuştur.